Sic & pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis vnusquisq; fratri suo de cordibus vestris.

IN CAPVT XVIII

In illa hora, scilicet quando factus sermone de soluendis didrachmis, videtur Petrum preferre ceteris Apostolis: quod diceret, dacies pro me & te: & quod supra dixerat, Beatus es Simon Bar Iona: & tibi dabo clauas regni caelorum. Præterea quod ferè semper viderent Petrum liberius ac familiarius colloqui Domino. Hæc illos infirmos adhuc & carnalibus affectibus subiectos, vrebant æmulatione quadam. Quæ illis eximere mox parat exemplo pueri, in medio illorum collocati.

Amèn dico vobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruuli. Quid. Video vos ambitione quadam, æmulationeque humana sollicitos esse de eminentia primatuq; in regno caelorum: sed erratis. Verè enim dico vobis, nisi conuersi fueritis, i. nisi istiusmodi affectus abieceritis: & efficiamini sicut pueri: non ætate quidem, neque sensibus, sed malitia & ambitione, vt sitis innocentes, simplices, mansueti, obliuiscetes omnium, quæ aduersus vos committuntur, nemini malum volentes, non ambitiosi, non auari, non impostores, non turpem sequentes libidinem: sed audientes disciplinam patris celestis, obediens matri Ecclesie, quicquid hæc docet, simplici fide credentes: quicquid vobis præcipit, libèter obtemperantes: nisi, inquam, tales efficiamini, ne intrabitis quidè in regnũ caelorum: tantum abest, vt ad dignitatem seu eminentiam in eo sitis peruenturi.

Quicumque ergo humiliauerit se, sicut paruulus &c. Nã quo quisq; se per modestiã magis demittit, eo virtute maior est, imitarus nimirum Dñm Iesum Christum: qui quũ esset in forma dei, humiliavit semetipsum, formam serui accipiens, factus obediens vsq; ad mortem, mortem autem crucis. Hic igitur maximus est, dignitateq; eminentissimus in regno caelorum: quemadmodum & Dominum Iesum, propter humiliationem illam exaltauit Deus, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur, celestiu, terrestriu, & infernoru: & omnis lingua confiteatur, quia Dñs Iesus Christus in gloria est Dei patris. Ecce, hæc est via ad veram illam dignitatem & gloriã: non illa quam stultitia hominum imaginatur, per ambitu, inuidiã, æmulationem, & sceleratam contentionem.

Et qui susceperit vnum paruulu talem in nomine meo, me suscipit. Iucce, quãti facit tales paruulos Dñs: adeo, vt sibi ipsi velit imputari, quod talibus fit. Et quid nisi Nam in talibus ipse Dñs

Phil. 2.

habitare gaudet. Admonetur etiam hoc verbo Apostoli, authore Hieronymo, ne sibi placeant ob delatos sibi honores, quasi ipsi eos ex semetipsis promereantur, quum ipsius magistri nomine illis deferatur. Hoc omnes agnoscere debent, quicunq; propter functiones vitæ honorantur. Omnis enim dignitas, seu potestas à Deo est. Quicquid honore dignum habemus, Dei donum est. Quapropter dicendum est cum propheta: Non nobis Domine, non nobis: sed nomini tuo da gloriam. Porro susceptio illa sita est in omnibus officijs charitatis, quæ homo homini prestare potest, siue per eleemosynam, siue per consolationem, siue per doctrinam, siue per salutarem consiliu, siue per auxilium, siue per quodcunque aliud beneficium.

Qui autem scandalizauerit vnum de pusillis istis &c. Quemadmodum incomparabile premium pollicitus est illis, qui bene faciunt pusillis his, quos amat Dñs: ita hic minatur graue supplicium alijs, nempe qui tales contemnunt, lædunt, & contumelijs afficiunt. Sic enim hoc loco *scandalizauerit* interpretatur Chrysostr. Quemadmodum verò inter officia charitatis fraternæ illa sunt præstantissima, quæ plurimum iuuant proeuhuntq; conantem ingredi sine macula, hoc est, sine offensa pertendere in patriam caelestè: ita nulli grauius lædunt, quæ qui talibus ponunt offendiculum, in quod impingentes corruunt. Nã à ruina dictum est *occasio*, quæ occasio sit cadendi, si quid obstat eunti. Et *oculus claudico*, quæ claudus inflectes se, videatur tendere ad ruinam. Porro quod molã asinaria ac submersione proponit, propter nostrã ruditatem crassitiemq; facit. Alioqui ex contrario per consequens dicere potuit, qui non suscipit talè paruulu seu pusillum, me non habebit: quo non potest grauius excogitari suppliciu. Verum id non sentiunt homines in carne, ideò posuit suppliciu omnibus notu, præsertim in Palæstina, vbi hoc ob enormia crimina solebat exigi, vt in profundum, ligato saxo demergerentur, quod indicat Hieronymus, quò ex atrocitate pœnæ crasso populo demonstraret culpæ magnitudinẽ. Nam per molam asinariam ingens saxum intelligi vult, genus videlicet ex specie. Siquidem in molis saxum quod subferuntur, vt alterum, quod circumagitur, sustineat: græcis *trus*, id est, asinus dicitur. Non tamen est absurdum, quòd Hilarius interpretatur molam asinariam eam, quam asellus circumagitur. Expedi autem ei qui scandalizauerit vnum de pusil-

Rom. 13.

psal. 17.

Hieron. Nahum. 1. iuxta lxx.

Origenes.

Euthym.

Luc. 17.

Origenes.

Hilarius.

pusillis istis, vt illo supplicio puniatur: quia multò melius est, pro culpa breuem recipere pœnã, inquit Hieronymus, quam æternis feruari cruciatibus. Non enim vindicabit Dominus bis in idipsum.

Ve mundo à scandalis. Vt clementissimus benignissimusq; medicus deplorat hominũ ignauiam: ob quos curandos sanandosq; quũ ipse de caelo in terram, de gloria maiestateg; Dei, in formã non modò hominis, verum etiã ferui, sese demiserit, semetipsum pro egrotis morti obijciens, eiq; ignominiosissimæ: illi tamen nihilominus pereunt, quòd per execrandam ignauiam, nolint vel tantillum subire laboris, vt oblatã medicinam recipiant, & ab illis quæ morbos mortemq; adferunt, ex cõsilio medici abstineant. Tales ægrotos hoc loco mundũ dicit, quòd docet Origenes. Nam qui libenter oblatã medicinam recipiunt, & iuxta medici consiliu abstinent à noxijs, his nulla scandala possunt nocere. Quare ad hos non pertinet illud, vix neq; sunt de mundo, quemadmodum nec Dominus de mundo est.

Necessè est enim vt veniant scandala. Propter hoc dicunt quidam, inquit Euthymius: Si necessè est vt veniant offendicula, necessè est vt fiãt peccata. Si autè necessè est vt fiãt peccata, iniuste pœnas luunt peccatores. Nã quòd ex necessitate sit, culpa caret. Quibus dicimus, quæ necessè est vt veniant offendicula, propter necessitatem demonum. Nam horũ malitia tanta est, vt non solum ipsi conentur homines in ruinam retrahere, verum etiam instigēt sceleratos suos satellites, malos homines, vt idè conentur. Propter horum itaq; malitiã fieri non potest, vt nulla veniãt offendicula, quæ admodum Lucas Euãgelista loquitur. Non tamè necessè est, vt virtute præditi, offendiculũ patiantur. Id enim in ipsorum voluntate situm est, quũ liberum habeant arbitrium. Vt ergò veniant offendicula, vel nõ veniant, nõ in nobis situm est. Vt autè offendiculum patiamur, omninò in nobis situm est. Sciens ergò Christus quòd omninò futura sint offendicula, prædicit de illis, vt, sicut dictum est, caueamus. Nõ tamen ideò ventura sunt, quæ prædixerit: sed propterea prædixit, quia ventura erant. In hæc sententiã Euthymius, sequutus Chrysostrum & Theophylactũ. In eandè sententiã Origenes: Et scandala quidè ipsa venire necessè est, nõ tamè per illum, nescio quem venire necessè est: propter quòd ei per quẽ venerit, erit vix: quoniã dedit locũ maligne operationi, in se volenti scãdalizare. Nè putes in natura aliqua, vel in substantia esse scandala, quæ homines queerunt per quos operetur. Sicut enim Deus mortem nõ fecit, sic nec scandala creauit: sed libertas proprii arbi-

trij in quibusdam genuit scandalu, nolens pro virtute suscipere laborem. Hæc Origenes.

Veruntamè vñ homini per quem scandalu venit. Hoc est, cuius vitio natum fuerit offendiculũ. Nam, per quẽ, authore Chrysostr. hic idè est, quòd, à quo: neq; secundariam aliquam significat causam, sed primariã. Qua significati- one, per, sæpè in scripturis diuinis poni ostendit. Hieronymus generali hac sententia Iudã percuti putat, quod proditione animo præpararet.

Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te. His verbis palam docet, neminem necessariò malum esse. Nã rationem & modum ostendit, quo possumus efficere, nè nobis noceat scãdala: hoc est, nè simus mali: nèpe vt nihil in hoc mudo tam charum habeamus, quòd nõ ocyus à nobis resectum proiciamus, si sentiamus id nobis fieri scãdalu, hoc est, obstaculum properantibus ad Deũ: siue pecunia id sit, siue alia quæuis possessio, siue amicũ, siue propinquus, etiam si pater, aut mater, aut filius, aut vxor. Quicunq; enim horum aliquid præfert Deo, idololatra est, hoc ipso, quòd creaturã habet chariorem, quàm creatore. Nihil autem æquè perniciosum est ac pestiferũ, inquit Chrysostr. stomus, vt consuetudo & cõuersatio prauorũ hominum. Nam in horum gratiam multi sæpè committunt ea, quæ alioqui ne tormētis quidem aut morte compulsi fuerant cõmissuri. Tales itaq; membrorũ allegoria seu parabola docet nũs noster Iesus Christus, esse abscondendos & proiciendos à nobis, si cõeperint nobis esse obstaculo seu offendiculo.

Videte nè contemnatũ vnũ ex his pusillis. Postquã ostendit, à quibus cauedum nobis sit: subiicit, quibus adhærendum: nempe probis, innocētibus, ac Deo dilectis, quantumuis apud hunc mundũ despectis. Origenes pusillos interpretatur, eos qui nupèr nati sunt in Christo, aut tales permanēt sine profectu, quasi nupèr nati, quibus ratiõabile lac necessariũ est, inquit, qui adhuc carnales sunt, sicut ait Apostolus, 1. Cor. 3. & paruuli sunt in Christo, nec capere possunt escã virilẽ. Ac tales certè non sunt contemnendi, nec negligendi: sed omnibus officijs charitatis fouendi, fulciendi, adiuuãdi, vt, quantum fieri potest, adolescant proficiãtq; & ad illam perfectã, virilemq; ingenuitatem excrefcant, quæ foras eiccto timore seruili, iudicio perfectæ fidei, voluntateq; charitatis, qua erga patre afficitur filius ingenuus, possint iam non vt serui, sed vt filij familiaritas in domo patris versari.

Dico enim vobis, quia angeli eorum in caelis &c. Magna dignitas animarum, inquit Hieronymus, vt vnaqueq; habeat ab ortu natiuitatis in custodia sui angelũ delegatũ. Neq; de angelis

Chrysostr.

Origenes.

1. Cor. 3.

Hieron.

Am.

Chrysof. simpliciter hoc dicitur, inquit Chrysofostomus, sed de angelis excellentibus atq; supremis. nihil enim aliud designatur, quum dicit, faciem patris mei adspiciunt, quam summa fiducia eorum, & honor precipuus. Porro quæstionem **Origenes.** quæ mouet Origenes, vtrum angeli ad sint hominibus à natiuitate carnali, an à spiritali, quæ fit per lauacrum regenerationis: qui volent, apud ipsum Origenem legat.

Veni enim filius hominis saluare quod perierat.] Aliud argumentum, quo probat, qd non sint despiciendi paruuli, sumptum ex loco, quem dialectici vocant, desinatorum: ex quo & superior illud de angelis, sumptum est. q. d. Nō solum summi ordinis angeli horū custodię sunt destinati, verum etiam ego ipse horum seruandorum gratia è cælo in terram descendi, vt carne indutus, infirmitates illorum in me sublatas feram. Id verò quanta cura ac sollicitudine agat, subiecta parabola demonstrat. Nequaquam itaq; contemnendi sunt, quibus custodiendis pater ille cælestis, tantę dignitatis angelos destinauit: & quibus seruandis etiā vni genitum filium in carnis infirmitates, afflictiones, ac ipsam deniquè mortem dedit: & quorum recuperandorum gratia filius ipse, tanta cura, tantoq; studio illa in se recepit. Noli er-
Chrysof. gō, inquit Chrysofostomus, dicere, ferrarium esse aliquem fabrum, aut sutorem, aut agricolam: ac idēd, quasi rudem atque indoctum, esse contemnendum.

Amē dico vobis, quia gaudebit super eam &c.] Lucas præterea addit, quod sublatā in humeros, domum ferat: conuocetq; amicos & vicinos, vt sibi gratulentur ouē receptam. Et, Dico vobis, quod ita gaudium erit in cælo super vno peccatore pœnitentiā agēte, magis quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent pœnitentia.

Si autē peccauerit in te frater tuus &c.] Ostēdit hæc tēdus Dominus, quanti faciat pater cælestis homines, quantumuis etiam humiles & abiectos in mundo, atq; ob id vehementer cauēdum esse, nē quis eos offendat. Nunc vicissim docet, quomodo se offensus habere debeat aduersus eum qui offendit: nē, videlicet tanti domini patrocinio elatus, insolēscat. Itā Chry-
Chrysof. sofostomus & Theophylactus distinguunt & **Theoph.** interpretantur: Si peccauerit in te frater tuus, inquit, hoc est, si quid animaduērsiōe dignum contra te fecerit, commiseritve: vade, & argue eum inter te & ipsum solum. Neq; enim statim prosiliendum est ad vindictam: neque rursus committendū, vt ille tuo silentio peccat, dum veluti vinolētus affectibus suis peccat impunē. Quapropter non dicit, accusa, increpa, pœnas petito: sed argue, hoc est, ostē-

de illi in quo peccarit, vt peccatum suum intelligens, seipso iudice emendetur. Nulla enim cupiditate vindictæ hæc fieri debent, sed desiderio salutis fraternæ. Vndē non dicit, Si te audiērit, satisfactum tibi erit, quum hoc modo animaduērsum esse in ipsum videatur: sed, lucratus es fratrem tuū: vt significaret, communitur vtriq; inimicitias esse detrimentum. Nec dicit, Estecisti vt frater tuus seipsum lucraretur: sed, tu fratrem lucratus es. Itā significatit vtrunque iacturam fecisse, alterum fratris, alterum proprię salutis. Sic Chrysof. Illud opinor non esse obscurum, Dominum hīc non loqui de criminibus publicis, qualia sunt incestus, adulteria, latrocinia, ebrieta-tes, fornicationes, &c. sed de priuatis iniurijs, ab vno alteri priuatim illatis, vt si quis famam tuam denigret, debita pecunia vel deposito fraudet, seruū aut ancillam corrumpat, aut etiam in faciem te cędat. Huiusmodi enim inter fratres transigi possunt, vt non sit opus publica pœna peccantem plecti, nisi nolit fraternæ admonitioni acquiescere. Illa verò superiora, quia publica sunt, & cum Ecclesiæ infamia & offēdiculo coniuncta, publicè ab Ecclesiæ præpositis, rectoribus, pastoribusque sunt punienda, iuxta formam ab Apostolo Paulo expressè luculenterque traditam, prioris ad Cor. ca. 5. Propter hoc discrimen non dicit, Si peccauerit in Deum, vel Ecclesiam frater tuus: sed, Si peccauerit in te.

Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc vnum vel duos.] vt vel paulò acriore pudore corrigatur frater, qui tibi soli noluit acquiescere. Neq; verò ob id sunt adhibendi testes, vt tu facti tui habeas testimoniū, de quo gloriaris: sed vt illis, tanquam organis, adiutoribusq; possis vt ad seruandum fratrem. Hoc enim & charitatis est, & modestię Christianæ.

Quod si non audierit eos, dic Ecclesiæ.] Ecclesiæ, hoc est, multis, vt interpretatur Hierony-
Hieron. mus, vt detestationi eum habeant: & qui non potuit pudore saluari, saluetur opprobrijs. Chrysofostomus verò Ecclesiam hīc interpretatur præfules, ac præfidentes Ecclesiæ: quæ certè commoda admodum est, & multis probata interpretatio.

Amē dico vobis, quacunque alligaueritis &c.] Q. d. Non est quod quisquam ita à vobis monitus, correptus, ac tandem propter duritiam suā condemnatus excōmunicatusq; sententiā vestrā contemnat. Nam Deus ratum habebit etiam in cælo, quicquid vos ita censueritis in terra. Multo itaq; magis formidanda sunt iudicia ista vestra, quam illa profana hominū: quippe quæ nihil aliud possunt, quam momē-

taneo supplicio punire corpus: vestris autem sententijs, quia approbantur à Deo, & corpus & anima condemnatur adiudicaturq; gehennę tormentis, ijsdemq; nunquam finiedis. Neq; hoc de potestate præfulum Ecclesię, quę perfectō maxima est, vt audiūm aliās, hīc dicit, vt Chrysofostomo Theophylactōq; videtur, sed de hominis cuiusuis, qui ab alio lesus, ita studuit eum qui læsit, seruare. Euthymius tamen mauult hæc per apostrophen dici ad præfides Ecclesię: ad quos postremo loco defert iudicium læsus. Certè vtriq; placādi sunt ei, qui solui volet à peccatis. nam quod ad fratres læsos attinet, audiūm supra cap. 5. quod Deus non acceptat oblatum munus ab homine qui læsit fratrem suum, nisi prius illi fuerit reconciliatus. Nos tamen interea non desinamus orare pro illis, qui nos lædunt ac persequuntur, vt Deus illis det mentem meliorem. Neq; enim hæc tam horribilia minatur idcirco, vt nostros animos inflammet cupiditate damnandi puniediq; malos lædunt ac persequuntur, vt Deus illis det mentem meliorem. Neq; enim hæc tam horribilia minatur idcirco, vt nostros animos inflammet cupiditate damnandi puniediq; malos lædunt ac persequuntur, vt Deus illis det mentem meliorem. Neq; enim hæc tam horribilia minatur idcirco, vt nostros animos inflammet cupiditate damnandi puniediq; malos lædunt ac persequuntur, vt Deus illis det mentem meliorem.

Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis &c.] Sublatis offēdiculis mutuis à nobis, ad mutuum concordia nos inuitat, amplissimis propositis præmijs, nempe quod quicquid voluerimus, à patre cælesti facile sumus impetraturi: & quod ipse in medio nostrum esse velit. Oportet autē concordēs esse in bono, non in malo. Hoc significat quum ait, duo ex vobis: hoc est, non ex quibusuis hominibus, sed ex vobis, nēpe quos ego elegi, qui in me credunt, in me sperant, me amant. Nam qui sunt apostolorum atq; discipulorum Domini dissimiles, quia & malè petunt, & mala, non est mirum, si non impetrant quod petunt. Oportet esse discipulos Iesu, & iuxta præceptoris doctrinam petere, qui volet impetrare. Nam si quis ea petat, q vel sibi, vel alijs noxia sunt: exorbitat à præceptoris doctrina, etiam si aliqui discipulus sit. Sic Paulus, quum ter etiam peteret vt à se discederet ille stimulus carnis, angelus satanæ, qui colaphizabat eum, audiuit: Sufficit tibi gratia mea, virtus enim in infirmitate perficitur. Fit etiam vt non exaudiamur, eò quod illi pro quibus oramus, indigni sint beneficijs donisq; Dei. Vt si quis Deum oret vt remittat peccata illis, qui nolunt agere pœnitentiam. Quare potiri penitus est impossibile, inquit Chrysof. Vt Ieremias quum pro Iuda is oraret, audiuit: Noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem & orati-

onem, & non obstitas mihi, quia non exaudia te. Nonnè vides quid isti faciūt in ciuitatibus Iuda? &c. Plura de his diximus aliās.

Vbi enim sunt duo vel tres congregati &c.] Hoc verbo, quo dicit, ibi se esse in medio: indicat se quoque postulata largiri, ideoq; deum esse. Chrysof. In primis autem vidēdum est, vt in nomine Christi congregemur: hoc est, vt charitas Christiana nos congreget, non spes lucri temporalis, aut conspiratio contra inimicos, &c.

Tunc accedens Petrus ad eum, &c.] Quum de conseruanda charitate mutua, & pace inter fratres, eademque, sicubi læsa fuerit, sarcienda, quod nisi mutua remissione obliuioneq; offēnsarum fieri non potest, præcepisset clemētissimus benignissimūq; Dominus & præceptor: Petrus, vt studiosissimus discipulus, discēdiq; auidissimus, volens perfectè de tāti momenti re magistrī sententiā cognoscere: quærit, quousque mutua illa remissio ignoscētiaque progredi debeat: quem tādem habere modum numerumque repetiti peccati, quum pleriq; tam iniqui sint & inhumani, vt quantunuis humaniter benigneq; in gratiam recipiantur ab his, quos etiam grauissimè lædunt, non tamen desinant iterare peccata. His itaq; magnam abundè humanitatem ac gratiam exhiberi putat Petrus, si septies peccantibus læsus ignoscat: Sin sæpius peccare pergant, reiiciendos esse, tāquam deploratos, veniaq; prorsus indignos. Verum Dominus noster, immensę misericordiæ Deus, nolēs mortem vllius peccatoris, sed vt conuertatur ac viuat, grauitèr illam Petri sententiā corrigit: Non dico tibi, vsque septies, inquit, sed vsque septuagies septies, hoc est, si suppetes, quadringentis nonaginta vicibus, inquit Hieron-
Hieron. ronymus, vt toties peccanti fratri dimitteret in die, quoties ille peccare non possit. nam ingentem numerum posuit pro infinito, inquit Erasmus. Quum enim nos infinites peccemus in Deum, infinitis vicibus iussit ignoscere his qui in nos delinquant, si semper respiciant. Eum nanq; qui non respicit, post tertiam admonitionem repellit iussit, tanquam ethnicum & publicanum. Quo modo enim remittet quis ei, inquit Euthymius, qui remissionem non querit? Orandus tamen pro eo est Deus, vt à malitia eum conuertat, vt respiscat, remissionemque querat. Iam quis non videt, quàm plena sit hæc saluberrimæ consolatiōis doctrina? quippe qua nobis ratio ostēditur certa consequendi à Deo peccatorum remissionem, nempe si fratribus in nos peccantibus libenter ignoscamus. Quamobrem & **Matt. 6.** precari nos docuit, Dimitte nobis debita nostra,
y tra,

stra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et precatione finita, subiicit: Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Idem luculentissimè docet hic subiecta parabola, dicens:

Idè assimilatum est regnum caelorum homini regi, &c. Idè, inquit, quare idèd? quia oportet ei semper ignoscere, qui semper respicit.

Euthym. Assimilatum est regnum caelorum. Quid est regnum caelorum? Est Christus ipse, auctori-
Euthymio, Theophylacto, & Origene. Is incarnatus, in similitudinem hominū factus est, & habitu inuentus vt homo. Et

Phil. 2. quanquam humiliando se ad crucis supplicium pro nobis, formam serui accepit: resurgens tamen à mortuis cum magno triumpho, euectus est ad regni fastigium. Porro quòd rati-
nem ponere vult cum seruis, declarat se neque ignauum esse regem, qui negligat per disciplinam coercere peccantes: neq; tyrannum, qui aliquem sine iudicio puniat.

Et quum cepisset rationem ponere, &c. Exacta supputatio fiet in consummatione seculi, quādo omnes sistemur ante tribunal eius, redditori rationem etiam de omni verbo otioso. Incipit verò rationem ponere rex noster, quādo vel per scripturam, vel per prophetam, vel per sacerdotem, vel per sanctum aliquem fratrem, vel etiam per arcanum spiritus afflatū, vel denique per afflictiones, vt morbos, bella, incendia, & quicquid malorum hominibus accidit, nos admonet peccatorū, & eius quod nobis pro his debetur supplicij, vt ad respicientiam nos inuitet & supplicationes, ne in condemnationem incidamus: doceatque qua humanitate, clementia, charitateq; in fratres nostros vti debeamus, quum ipsi tāto perè his indigeamus.

Iussit eum dominus eius venundari, &c. Vēdi cum vxore & familia, significat alienationem à Deo, inquit Theophylactus. Qui enim venditur, alterius domini fit. Sic Deus interdum, adeoq; sēpè peccatores tradit satanæ ad interitum carnis affligendos, vt spiritus saluus fiat in die Domini. Quòd si nos ipsos iudicemus, non vtiq; iudicemur. Dum iudicamur autem, à Domino corripimur, vt nō cum hoc mundo damnemur. Vnde meritò Augustinus, Nihil infelicius felicitate peccantium. Epistola 5. Tales enim aeternis supplicijs referuantur.

Patientiam habe in me, & omnia reddam &c. Vides quanta sit virtus pœnitentiæ apud Deum: quam stupēda misericordia Dei erga eos, qui pœnitentiam agunt. Seruus prorogatio-

nem tantum petit dici quo soluat: Dominus autem vniuersum debitum illi remittit, vt iam non sit opus soluere. Quādo nos ad Dominum conuertimur, salua res est: tunc enim ille se vicissim conuertit ad nos, & multò maiora largitur, quā nos vel sperare fueramus ausi. Ille tam inestimandæ bonitatis benignitatisque est, vt etiam deleatur nobis benè facere. Idèd tanto studio nos ad se vocat, vt accipiamus bona. Quā iusto igitur iudicio miseri sunt, qui sic vocati, sic inuitati, recusant venire? Sed ò ingratum & immemorem tanti beneficii seruum. Audi enim quod sequitur:

Egressus autem seruus ille, inuenit vnum de conferuis suis, qui debebat illi centum denarios. Vides inæqualitatem summæ, ex qua patet in gratissima perditissimi serui crudelitas. Quid enim centum denarij ad decem millia talentorum? Talentum vnum valet sexcentis coronatis aureis solaribus. Denarius vix decima pars est vnus aurei coronati. Centum ergò denarij, sunt decem aurei coronati. Eadem est ergò ratio seu proportio centum denariorum ad decem millia talentorum, quæ est vnus aurei ad sexcenta millia aureorum. Ecce cui clementissimus dominus remisit sexcenta millia aureorum, is conferuum suum supplicem propter vnus aurei debitum, ob torto collo pertractum conijcit in carcerem: vel (nè ab Euangelio recedamus) cui dominus sex millia millium aureorum remisit, is non vult prorogare diem solutionis suo conferuo, qui decem duntaxat aureos debebat. idq; illis ipsis gestibus, illis ipsis verbis supplicem sibi conferuo, quibus ipse à suo, imò vtriusque domino, veniam ac remissionem tanti debiti impetrarat, vt his ipsis admoneretur beneficii in se collati. Adde q̄ miser hic non remissionem debiti, quæ scelesto illi facta erat à domino, petijt, sed prorogationem duntaxat, vt dixi. Meritò dixit poeta:

Quid non mortalia pectora cogit
Auri sacra fames?

Et tamen vereor inter nos esse multos etiam crudeliores hoc seruo. Quid enim de illis dicemus, qui vix verbulo lasi, conferuo, imò fratri suo, vitam eripiunt? quum ipsis toties etiam Dominus Deus æternæ gehennæ supplicia remisit: neque remisit tantum, verum etiam per sui vnigeniti charissimiq; filij mortem acerbissimam, & sacrosanctum sanguinem extinxerit atque deleuerit. Respicamus, obsecro, charissimi, libenterq; & ex animo ignoscamus erratis fratrum, nè nostra tam ingrata tyrannide, optimi illius clementissimique Domini sententiam remissi debiti euer-

uertamus ipsi, atq; in carcerem conijciamur, vnde nunquam sit spes redeundi, quum non habeamus, quo tam immensam summam possimus soluere, si ille tam ingrata nostra atque immani tyrannide offensus, nihil velit amplius remittere. Audi enim, quā se uero pronūciato sermonem concludit, dicens: Sic & pater meus caelestis faciet vobis, si non miseritis vnusquisq; fratri suo de cordibus vestris. De cordibus vestris, inquit, significans oportere minimè fucam esse, aut simulatam remissionem: qualem D. Hieronymus notat illorum, quos sēpè, de remissione admonitos, audimus exulceratum, & inimicum ei qui læst. ipse nouit: habet Deum iudicem: non mihi curæ est quid velit agere: ego ignoui ei. Huiusmodi verba satis arguunt animū adhuc exulceratum, & inimicum ei qui læst. Qui de cordibus suis ignoscunt fratribus, benefaciunt eis, exemplo Ioseph: qui suos fratres, à quibus in seruitutem fuerat venditus, summa charitate cōplexus, magnis auxit muneribus, orant Deum pro eis exemplo Moysi, qui pro illis, à quibus innumeris contumelijs afficiebatur, deprecatus est his verbis: Aut dimitte eis hanc noxam: aut si non vis, dele-